
                      NEWS FAMIGLIA : DECRETO LEGGE SOSTEGNI 

 

L ‘ articolo 1 del Decreto Legge ‘’ Sostegni ‘’ , 22 Marzo 2021 n. 41 , pubblicato in GU  n. 70  , al 

fine  di sostenere gli operatori economici colpiti dall’emergenza epidemiologica Covid -19 , rico- 

nosce un contributo a fondo perduto a favore dei soggetti che svolgono attività d’impresa , arte 

o professione e di reddito agrario , titolari di partita IVA , residenti o stabiliti nel territorio dello 

Stato . Quindi spetta anche ai professionisti. 

Vengono distinte cinque fasce di sostegno basate sul fatturato 2019 :  

 

1)60% della perdita media mensile per fatturati inferiori a 100.000 euro ;  

2)50% per fatturati fra 100.000 e 400.000; 

3)40% per fatturati fra 400.000 e 1 milione di euro ;  

4)30% per fatturati fra 1 e 5 milioni di euro ;  

5)20% per fatturati fra 5 e 10 milioni di euro. 

 

Una delle novità sul contributo a fondo perduto per imprese e professionisti , è l’eliminazione dei 

codici ATECO  , non vi è dunque più alcuna limitazione settoriale o  vincolo di classificazione delle 

attività economiche ; inoltre viene stabilito un meccanismo di calcolo più equo e con coefficienti  

premianti per le piccole e medie imprese. 

Gli aiuti saranno compresi fra un  minimo di 1.000 euro per le persone fisiche , 2.000 euro per le  

persone giuridiche ; in ogni caso l’ammontare del contributo non può essere superiore a 150.000 

euro. 

IL contributo potrà essere erogato tramite bonifico bancario direttamente sul conto corrente in- 

testato al beneficiario o come credito d’imposta , da utilizzare esclusivamente in   compensazio- 



ne . L ‘ Agenzia delle Entrate , con il provvedimento del 23 Marzo 2021 , ha pubblicato le modali- 

tà di presentazione della domanda per il contributo a fondo perduto del Decreto Sostegni . 

L’ istanza va presentata tramite il portale FATTURE  e CORRISPETTIVI  del sito dell’ Agenzia : 

www.agenziaentrate.gov.it o tramite DESKTOP Telematico  , utilizzando il modello già predispo- 

sto , a partire dal 30 Marzo 2021 e  fino al 28 Maggio 2021 . In caso di errore , è possibile presen-    

tare una nuova istanza , in sostituzione della precedente trasmessa. 

 

                                                        ULTERIORI MISURE DEL DECRETO SOSTEGNI 

MISURE FISCALI: 

-Cancellazione delle cartelle esattoriali fino a 5.000 euro del periodo 2000 -2010 per i soggetti con 

reddito inferiore a 30.000 euro ;   

-Definizione agevolata degli avvisi bonari sui periodi d’imposta 2017 e 2018 per i soggetti che han- 

no subito un calo del volume d’affari del 30% rispetto al 2019 ; 

-Proroga della sospensione delle attività di riscossione coattiva fino al 30 Aprile . 

CIG COVID  - RDC – REM   

-Proroga cassa integrazione Covid : IL  Decreto  Sostegni proroga la cassa integrazione Covid , in- 

trodotta dal  Decreto Cura Italia e poi rinnovata , attraverso gli altri decreti. 

La misura di integrazione salariale può essere richiesta dai datori di lavoro senza l’applicazione di 

alcun contributo addizionale :  

1) Per ulteriori 13 settimane tra l’ 01 Aprile e il 31 Dicembre 2021 in relazione al trattamento or- 

dinario ;  

2)Per ulteriori 28 settimane tra l’01 Aprile e il 31 Dicembre 2021 a titolo di assegno ordinario o 



cig in deroga . 

Le domande devono essere presentate , pena la decadenza , entro la fine del mese successivo a 

quello in cui ha avuto inizio la sospensione o riduzione dell’orario. 

BLOCCO DEI LICENZIAMENTI : è previsto il blocco dei licenziamenti fino al 30 Giugno e fino a Ot- 

tobre per le aziende che usano la cassa integrazione. 

REDDITO DI CITTADINANZA :   è rifinanziato per 1 miliardo ;  le regole ,nel nuovo Decreto Sostegni , 

sono cambiate , consentendo a chi accetta un lavoro di poter percepire automaticamente di nuovo 

il Reddito di Cittadinanza , una volta terminato il lavoro , se l’importo complessivo    percepito non  

supera la soglia prevista per l’erogazione.     

La domanda può essere inviata attraverso  le seguenti modalità : 

Portale INPS (www.inps.it ) , in cui è necessario autenticarsi con  PIN , SPID ; Carta Nazionale dei  

Servizi ; oppure rivolgendosi ai centri di assistenza fiscale (Caf ) o presso gli uffici postali ,    dopo  

il quinto giorno di ciascun mese .Si ricordano i requisiti : 1) essere cittadino italiano o dell’Unione 

Europea , oppure titolare di protezione internazionale ; 2) un ISEE  inferiore a 9.360 euro ; 3) patri- 

monio immobiliare non superiore a 30 mila euro ; 4) patrimonio mobiliare non superiore a 6 mila  

euro ; reddito familiare inferiore a 6 mila euro. 

REDDITO DI EMERGENZA: 

IL Reddito di Emergenza è rinnovato e viene riconosciuto per tre quote , relative alle mensilità di  

Marzo , Aprile e Maggio 2021 , ai nuclei familiari in condizioni di necessità    economica in conse- 

guenza dell’emergenza epidemiologica da Covid – 19 . Essa sarà concessa , inoltre anche a coloro 

cui la Naspi sia scaduta tra il primo Luglio 2020 e il 28 Febbraio 2021 indipendentemente dai requi- 

siti e per il solo importo relativo a un componente del nucleo familiare. La domanda va presentata 



entro il 30 Aprile 2021 all’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (Inps) on line ,    attraverso il  

servizio dedicato , autenticandosi con le proprie credenziali , oppure      tramite i servizi offerti dai  

Caf e dai Patronati . Si ricordano i requisiti : ISEE non superiore a 15.000 euro ; residenza in Italia;  

patrimonio immobiliare a 10.000 riferito all’anno precedente . Questa soglia è aumentata di ulte- 

riori 5.000 euro per ogni componente del nucleo familiare diverso dal richiedente , fino a un mas- 

simo di 20.000 euro. 

LAVORATORI SPORTIVI 

IL Decreto Sostegni ha stanziato 350 milioni per le società sport e salute del Coni che riconoscerà 

ai collaboratori di enti , società e associazioni sportive , un’indennità commisurata ai compensi  

del 2019 tra i 1.200 e i 1.600 euro . Nello specifico , rispetto ai compensi del 2019 : 1) Sopra i  

10 mila euro , indennità di 3.600 euro ; 2) tra i 4 mila e i 10 mila euro , indennità di 2.400 euro;  

3) sotto ai 4 mila euro , indennità di 1.200 euro . 

Le domande vanno inviate tra il primo e il 15 Aprile sulla piattaforma telematica della Società 

Sport e Salute SPA . 

LAVORATORI AGRICOLI 

E’ stata prorogata la Cisoa ( specifica causale rilasciata dall’inps , denominata Covid-19 Cisoa), per i 

lavoratori agricoli per una durata massima di 120 giorni da fruire tra il 01 Aprile e il 31 Dicembre  

2021. Per i datori di lavoro che utilizzano la Cig in deroga , il nuovo termine è unificato alla riforma 

degli ammortizzatori sociali. 

LAVORATORI STAGIONALI E DELLO SPETTACOLO 

Tra i vari provvedimenti economici stanziati dal Decreto Sostegni , ci sono anche i fondi previsti  

per i lavoratori stagionali e dello spettacolo . L’ art. 10 del decreto , interviene in favore di : 1) 



lavoratori stagionali del turismo ; 2)lavoratori a tempo determinato del turismo ; 3)intermit- 

tenti ; autonomi occasionali ; venditori a domicilio ; lavoratori dello spettacolo. 

IL contributo previsto e stanziato è 2.400 euro : la domanda va presentata entro il 30 Aprile  

2021 , con istanza da rivolgere all’INPS  , che gestisce le richieste e l’erogazione dei bonus spet- 

tacolo   ( tramite circolare , che sarà pubblicata sul sito dell’Istituto       Nazionale di Previdenza  

Sociale). 

LAVORATORI FRAGILI  

Proroga fino al 30 Giugno delle tutele per l’emergenza Covid che riguardano l’assenza dal lavoro 

e lo smartworking . IL periodo di assenza dal lavoro dei dipendenti pubblici e privati , è equipara- 

to al ricovero ospedaliero fino al 30 Giugno 2021 ( occorre sempre la certificazione medica ) con 

diritto alla conservazione del posto. 

PROROGA CERTIFICAZIONE UNICA 

IL Decreto Sostegni indica il differimento dei termini della trasmissione telematica della Certifica- 

zione Unica all’Agenzia delle Entrate al 31 Marzo 2021. La dichiarazione precompilata sarà a dispo- 

sizione dei cittadini il 10 Maggio ( e non più il 30 Aprile ). 

 

 

 

 

 


